



2017年3月期 第3四半期決算短信 — 補足説明資料 —

2017年2月7日
コムシスホールディングス株式会社

<計画に関する注記事項>

本資料に記載されている予想値は、将来の予測であってリスクや不確定要素を含んだものです。従いまして、実際の業績等は、様々な要因により記載の内容とは異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。

実際の業績に影響を与えうる重要な要因は、当社の事業領域を取り巻く経済情勢、社会的動向、当社の提供するサービス等に対する需要動向や競争激化による価格下落圧力などです。

なお、業績に影響を与えうる要因は、これらに限定されるものではありません。

1. 第3四半期累計期間 連結損益計算書【CHD連結】

(単位:億円)

	2016. 3		2017. 3				(参考) 2016. 3	
	3Q実績	3Q実績	増減額(c)	増減率	通期計画	進捗率	通期実績	進捗率
	(a)	(b)	(b)-(a)	(c)/(a)	(d)	(b)/(d)	(e)	(a)/(e)
受注高	2,469	2,763	294	11.9%	3,500	79.0%	3,319	74.4%
売上高	2,014	2,049	34	1.7%	3,400	60.3%	3,206	62.8%
売上総利益	259	263	3	1.5%	465	56.6%	433	59.8%
(利益率)	(12.9%)	(12.8%)	▲0.1p		(13.7%)		(13.5%)	
販管費	145	153	7	5.0%	215	71.2%	195	74.6%
営業利益	113	110	▲3	▲3.0%	250	44.0%	238	47.6%
(利益率)	(5.6%)	(5.4%)	▲0.2p		(7.4%)		(7.4%)	
経常利益	116	112	▲4	▲3.8%	255	44.1%	242	48.2%
(利益率)	(5.8%)	(5.5%)	▲0.3p		(7.5%)		(7.6%)	
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	72	71	▲1	▲1.6%	160	44.9%	154	47.3%
(利益率)	(3.6%)	(3.5%)	▲0.1p		(4.7%)		(4.8%)	

◆ 記載金額は単位未満を切り捨てとしております。また、利益率、増減率、進捗率については円単位にて算出し、小数点第2位以下を四捨五入しております。

2. 第3四半期累計期間 損益計算書【統括事業会社グループ別】

(単位:億円)

◆ 前年同期比	日本コムシス-G			サンコム-G			TOSYS-G			つうけん-G		
	2016. 3 3Q実績	2017. 3 3Q実績	増減額	2016. 3 3Q実績	2017. 3 3Q実績	増減額	2016. 3 3Q実績	2017. 3 3Q実績	増減額	2016. 3 3Q実績	2017. 3 3Q実績	増減額
受注高	1,652	1,904	251	320	321	0	213	194	▲19	314	366	52
売上高	1,310	1,340	29	272	270	▲2	177	164	▲12	278	298	19
売上総利益 (利益率)	179 (13.7%)	183 (13.7%)	4 0.0p	19 (7.1%)	20 (7.6%)	1 0.5p	13 (7.7%)	14 (8.7%)	0 1.0p	35 (12.6%)	32 (11.1%)	▲2 ▲1.5p
販管費	92	98	6	16	17	0	10	10	0	20	19	▲0
営業利益 (利益率)	87 (6.7%)	84 (6.3%)	▲2 ▲0.4p	2 (0.9%)	3 (1.2%)	0 0.3p	3 (1.7%)	3 (2.0%)	0 0.3p	14 (5.2%)	13 (4.5%)	▲1 ▲0.7p
経常利益 (利益率)	90 (6.9%)	86 (6.5%)	▲3 ▲0.4p	2 (1.0%)	3 (1.2%)	0 0.2p	3 (1.9%)	3 (2.0%)	▲0 0.1p	15 (5.4%)	13 (4.6%)	▲1 ▲0.8p
親会社株主に帰属する 四半期純利益 (利益率)	53 (4.1%)	54 (4.0%)	0 ▲0.1p	1 (0.5%)	1 (0.7%)	0 0.2p	1 (1.0%)	2 (1.2%)	0 0.2p	13 (4.7%)	14 (4.8%)	1 0.1p

◆ 通期計画比	日本コムシス-G			サンコム-G			TOSYS-G			つうけん-G		
	2017. 3 通期計画	2017. 3 3Q実績	進捗率	2017. 3 通期計画	2017. 3 3Q実績	進捗率	2017. 3 通期計画	2017. 3 3Q実績	進捗率	2017. 3 通期計画	2017. 3 3Q実績	進捗率
受注高	2,346	1,904	81.2%	478	321	67.2%	294	194	66.1%	435	366	84.3%
売上高	2,291	1,340	58.5%	457	270	59.2%	294	164	56.0%	442	298	67.4%
売上総利益 (利益率)	332 (14.5%)	183 (13.7%)	55.3%	39 (8.5%)	20 (7.6%)	52.6%	26 (8.8%)	14 (8.7%)	54.8%	53 (12.0%)	32 (11.1%)	62.2%
販管費	139	98	71.1%	23	17	75.4%	14	10	78.4%	28	19	70.2%
営業利益 (利益率)	192 (8.4%)	84 (6.3%)	44.2%	15 (3.3%)	3 (1.2%)	21.3%	12 (4.1%)	3 (2.0%)	27.3%	25 (5.7%)	13 (4.5%)	53.2%

◆ 記載金額は単位未満を切り捨てとしております。また、利益率、進捗率については円単位にて算出し、小数点第2位以下を四捨五入しております。

◆ 統括事業会社グループ間取引については、相殺消去しておりません。

3. 事業区分別 受注高・売上高・繰越高【CHD連結】

(単位:億円)

◆ 受注高 (第3四半期累計)

事業区分	2016. 3		2017. 3				(参考) 2016. 3	
	3Q実績	3Q実績	増減額(c)	増減率	通期計画	進捗率	通期実績	進捗率
	(a)	(b)	(b)-(a)	(c)/(a)	(d)	(b)/(d)	(e)	(a)/(e)
N T T 設備事業	1,396	1,504	107	7.7%	1,765	85.2%	1,884	74.1%
N C C 設備事業	192	193	1	1.0%	255	76.1%	269	71.3%
ITソリューション事業	365	404	39	10.7%	575	70.4%	522	70.0%
社会システム関連事業等	515	660	145	28.2%	905	73.0%	644	80.0%
合計	2,469	2,763	294	11.9%	3,500	79.0%	3,319	74.4%

◆ 売上高 (第3四半期累計)

事業区分	2016. 3		2017. 3				(参考) 2016. 3	
	3Q実績	3Q実績	増減額(c)	増減率	通期計画	進捗率	通期実績	進捗率
	(a)	(b)	(b)-(a)	(c)/(a)	(d)	(b)/(d)	(e)	(a)/(e)
N T T 設備事業	1,128	1,147	18	1.6%	1,825	62.9%	1,825	61.8%
N C C 設備事業	183	162	▲20	▲11.3%	270	60.4%	271	67.6%
ITソリューション事業	323	319	▲4	▲1.5%	540	59.1%	507	63.8%
社会システム関連事業等	378	419	41	11.0%	765	54.9%	600	62.9%
合計	2,014	2,049	34	1.7%	3,400	60.3%	3,206	62.8%

◆ 繰越高

事業区分	2016. 3		2017. 3	
	3Q実績	3Q実績	増減額(c)	増減率
	(a)	(b)	(b)-(a)	(c)/(a)
N T T 設備事業	768	916	147	19.2%
N C C 設備事業	50	70	19	39.5%
ITソリューション事業	161	219	58	36.2%
社会システム関連事業等	456	521	65	14.3%
合計	1,436	1,727	291	20.3%

◆ 記載金額は単位未満を切り捨てとしております。また、増減率、進捗率については円単位にて算出し、小数点第2位以下を四捨五入しております。

4. 詳細区分別 受注高及び売上高【5社単独単純合算値】

(単位:億円)

◆ 受注高 (第3四半期累計)		2016. 3		2017. 3				(参考) 2016. 3	
		3Q実績	3Q実績	増減額(c)	増減率	通期計画	進捗率	通期実績	進捗率
事業区分		(a)	(b)	(b)-(a)	(c)/(a)	(d)	(b)/(d)	(e)	(a)/(e)
NTT 設備事業	アクセス	723	789	65	9.1%	945	83.5%	973	74.3%
	ネットワーク	174	144	▲30	▲17.5%	200	72.1%	245	71.1%
	モバイル	489	556	66	13.6%	600	92.7%	650	75.3%
	小計	1,387	1,489	102	7.4%	1,745	85.4%	1,870	74.2%
NCC 設備事業		190	194	3	1.9%	255	76.3%	267	71.3%
ITソリューション事業		281	316	34	12.3%	450	70.3%	413	68.1%
社会システム関連事業等		328	380	52	16.0%	490	77.7%	392	83.5%
合計		2,188	2,381	192	8.8%	2,940	81.0%	2,944	74.3%

◆ 売上高 (第3四半期累計)		2016. 3		2017. 3				(参考) 2016. 3	
		3Q実績	3Q実績	増減額(c)	増減率	通期計画	進捗率	通期実績	進捗率
事業区分		(a)	(b)	(b)-(a)	(c)/(a)	(d)	(b)/(d)	(e)	(a)/(e)
NTT 設備事業	アクセス	596	645	48	8.2%	980	65.9%	963	61.9%
	ネットワーク	126	128	1	1.3%	220	58.3%	228	55.4%
	モバイル	396	357	▲39	▲9.9%	590	60.6%	620	64.0%
	小計	1,120	1,131	11	1.0%	1,790	63.2%	1,812	61.8%
NCC 設備事業		183	163	▲19	▲10.8%	270	60.5%	270	67.7%
ITソリューション事業		243	239	▲4	▲1.9%	415	57.6%	391	62.3%
社会システム関連事業等		173	208	34	19.7%	385	54.1%	319	54.4%
合計		1,721	1,742	20	1.2%	2,860	60.9%	2,794	61.6%

◆ 5社単独単純合算とは、統括事業会社「日本コムシス(株)」、「サンワコムシスエンジニアリング(株)」、「(株)TOSYS」、「(株)つうけん」、「コムシス情報システム(株)」の単独の単純合算値です。

◆ 記載金額は単位未満を切り捨てとしております。また、増減率、進捗率については円単位にて算出し、小数点第2位以下を四捨五入してしております。

(お問い合わせ先)

コムシスホールディングス株式会社

IR部 西川・新垣・青木

TEL 03-3448-7000

FAX 03-3448-7001

Mail : chd-ir@comsys.co.jp

URL : <http://www.comsys-hd.co.jp/>